
  

AP3 SUNDE, PRODUKTIVE KVIER ER
RESULTATET AF GODT MANAGEMENT

Analyse af data fra cirka 1.700 kvier, der har været på kvie-hotel,

Analyse af data fra cirka 1.700 kvier, der har været på kvie-hotel, viser, at fordobling af
fødselsvægt ved 56 dage henholdsvis gennemsnitlig daglig tilvækst på mindst 830 g pr. dag fra
fødsel til opnået start inseminering, har statistisk sikker betydning for alder ved 1. inseminering
og for andelen af kvier der insemineres indenfor opnået start inseminering + 50 dage.

Resultaterne bygger på analyser i projekt ’Økonomisk optimal produktion af kælvekvier via
kvalitet og strategisk tilpasning’. Samlet set betyder resultaterne, at for at minimere
omkostningerne ved produktion af kælvekvier, er det nødvendigt, at der fokuseres på, at
kalvene kommer godt i gang fra dag 1 og er helt i top både sundheds- og tilvækstmæssigt de
første 3-4 mdr. En fordobling af fødselsvægten ved dag 56 kan være udfordrende men et
opnåeligt mål for alle.

BAGGRUND
Produktion af kælvekvier udgør en stor andel af de samlede omkostninger i
mælkeproduktionen. Tiden fra fødsel til 1. kælvning er en lang periode med høje omkostninger,
som skaber en forsinkelse i tilbagebetalingstiden for foder, arbejde og alle andre omkostninger,
der er forbundet med at udvikle en holdbar og højtydende malkende ko. Da mange køer højst
gennemfører 3 laktationer, bruger disse dyr næsten halvdelen af deres liv som voksende ikke-
produktive kvier. Og hvis en ko sættes ud, inden hun har fuldført sin 2. laktation, har hun måske
ikke engang tilbagebetalt omkostningerne til opdrætsperioden. Derfor fortjener omkostninger til
og resultater af produktionen af kælvekvier omhyggelig opmærksomhed.
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Registrering af kviernes vækst er en strategi, der kan hjælpe til at opnå succes med kvie-
opdræt og er en af de vigtigste metoder til at måle kviernes ydeevne. Ved at holde styr på
kviernes tilvækst, kan der holdes styr på om opdræts-omkostningerne er på niveau med de
resultater, der opnås og sikre, at den fremtidige produktion ikke sættes over styr på grund af
dårligt management eller for ringe ernæring.

I mange besætninger er kvie-management ikke kritisk, men variationsbredden mellem
besætninger er stor. Hvis næringsstoftildelingen eller sundhedsniveauet er tilfredsstillende, vil
det betyde, at kvierne kælver meget senere end 24 måneder gamle og har for lav livstidsydelse
sammenlignet med dem, der er fodret korrekt og har et højt sundhedsniveau. Sunde, produktive
kvier er resultatet af godt management, der begynder, før kalven er undfanget og fortsætter,
indtil kvien har kælvet og har klaret overgangen til hendes 1. laktation.

Når kvierne vejes og måles flere gange i løbet af opdrætsperioden, er det en måde at sikre, at
kvierne med det største potentiale for mælkeproduktion kommer til at indgå i produktionen.

I løbet af de sidste par år, har en række landmænd vejet kalve og kvier i regi af projekterne
’højere fodereffektivitet gennem fodring og avl’ samt ’økonomisk optimal produktion af
kælvekvier via kvalitet og strategisk tilpasning’. I sidstnævnte projekt er der i 2017 suppleret
med afgangsvægte på dyr, vi allerede havde indgangsvægte på, for at udnytte datamaterialet
så godt som muligt. En række analyser er gennemført for at undersøge sammenhænge mellem
tilvækst, sundhed og reproduktionsparametre.

FORDOBLING AF FØDSELSVÆGT VED 56 DAGE
ER AFGØRENDE
Litteraturen viser, at kalve, der har fordoblet deres fødselsvægt, når de er 56 dage gamle, har
en højere mælkeydelse i første laktation (Soberon et al., 2012; Cooke & Wathes, 2014). En
metaanalyse af Zanton & Heinrichs (2005) underbygger, at ydelsen i første laktation er positivt
korreleret til en stigende gennemsnitlig daglig tilvækst før kønsmodenhed op til 799 g pr. dag. I
takt med at den genetiske ydelsesfremgang er steget siden de forsøg, der ligger bag
metaanalysen af Zanton & Heinrichs (2005) blev lavet, må det forventes, at tilvækstkapaciteten
også er steget. Det betyder, at dagens kvier gerne må vokse mere end 800 g dagligt, under
forudsætning af at de ikke bliver fede.

Desuden viser resultater, at en lav kropsvægt ved 1 mdr. alderen har betydning for kalvens
overlevelseschance de første 180 dage (Brickell et al., 2009), og at en lav koncentration af
væksthormonet IGF-1 ved 1 mdr. alderen har signifikant betydning for alderen ved 1. kælvning
og den efterfølgende produktion (Cooke et al., 2013). De fandt, at det var optimalt, at kvierne
kælver yngre end 26 mdr., og at det kræver en gennemsnitlig daglig tilvækst på mindst 750 g.

I analysen i projekt ’Økonomisk optimal produktion af kælvekvier’ indgår cirka 1.700 kvier.
Sammenhængen mellem alder ved første inseminering og den relative tilvækst fra fødsel til dag
56 er undersøgt. I figur 1 ses et plot af kviernes alder ved 1. inseminering og vægtkvotienten
ved 56 dage. I analysen er kvierne delt i to grupper med hhv. over eller under en fordobling af



deres fødselsvægt frem til dag 56. Der er signifikant forskel på de to grupper, hvor kvier der ikke
har fordoblet deres fødselsvægt er gennemsnitligt 7,8 dage længere om at nå 1. inseminering
end kvier, der mindst har fordoblet deres fødselsvægt ved 56 dage.

Figur 1. Plot af kviernes alder ved 1. inseminering og vægtkvotienten ved 56 dage

INSEMINERING TIL TIDEN KRÆVER HØJ DAGLIG
TILVÆKST LIGE FRA FØDSLEN
Spredningen, omkring den gennemsnitlige alder ved 1. inseminering, er et udtryk for, hvor stor
variation der er mellem kvierne størrelsesmæssigt, og dermed hvor mange foderdage der skal
bruges før de bliver kønsmodne og klar til 1. inseminering. I analysen er undersøgt, hvor stor en
andel af kvierne der insemineres indenfor besætningens ’opnået start inseminering’ + 50 dage
(herefter omtalt som ’insemineret til tiden’). Besætningens ’opnået start inseminering’ er det
tidspunkt, hvor 10 pct. af kvierne er insemineret, og når der lægges 50 dage til dette tidspunkt,
er det rimeligt at forvente, at alle kvier er insemineret for første gang. Effekten af følgende
vægte og tilvækster på, om kvierne er insemineret til tiden, er undersøgt:

• vægt ved 9 måneders alderen

• tilvækst fra indgang (til kviehotel) til ’opnået start inseminering’

• tilvækst fra fødsel til ’opnået start inseminering’

 

Kviernes vægt ved 9 mdr. alderen er inddelt i 4 grupper, som det fremgår af tabel 1.



Tabel 1. Inddeling af kviernes 9 måneders vægt og sandsynlighed for inseminering til tiden

Vægt gruppe Vægt interval Antal kvier Sandsynlighed for ins. til tiden, pct.
1 ≤ 255 kg 855 57
2 255 – 273 kg 791 77
3 273 – 291 kg 662

84
4 > 291 kg 609
Der er statistisk sikker forskel i sandsynligheden for inseminering til tiden, når vi sammenligner
gruppe 3 + 4 med hhv. gruppe 1 og 2. Når kvien vejer mindst 273 kg ved 9 mdrs. alderen, er
sandsynligheden for at blive insemineret til tiden altså højere, end når den vejer mindre end 273
kg.

Kviernes tilvækst fra indgang på kviehotel (2-4 mdr. gamle) til ’opnået start inseminering’ er
ligeledes inddelt i 4 grupper, som fremgår af tabel 2.

Tabel 2. Inddeling af kviernes tilvækst fra indgang på kviehotel til ’opnået start inseminering’ og
sandsynlighed for inseminering til tiden

Tilvækst gruppe Vægt interval Antal kvier Sandsynlighed for ins. til tiden, pct.
1 < 750 g/dag 573 60
2 750 – 810 g/dag 303 78
3 810 – 870 g/dag 258

89
4 > 870 g/dag 293
Sandsynligheden for at kvien insemineres til tiden, er statistisk sikkert lavere, hvis tilvæksten fra
indgang på kviehotellet til ’opnået start inseminering’ er mindre end 750 g pr. dag.

Kviernes tilvækst fra fødsel til ’opnået start inseminering’ er inddelt i de 4 grupper, som fremgår
af tabel 3.

Tabel 3 Inddeling af kviernes tilvækst fra fødsel til ’opnået start inseminering’ og sandsynlighed
for inseminering til tiden

Tilvækst gruppe Vægt interval Antal kvier Sandsynlighed for ins. til tiden, pct.
1 < 780 g/dag 396 54
2 780 – 830 g/dag 209 78
3 830 – 880 g/dag 158

88
4 > 880 g/dag 160
Kvier der vokser mindre end 830 g pr. dag i gennemsnit fra fødsel til ’opnået start inseminering’,
har statistisk sikker lavere sandsynlighed for at blive insemineret til tiden, end kvier der
gennemsnitligt har en højere daglig tilvækst.

Samlet set betyder det, at for at minimere omkostningerne ved produktion af kælvekvier, er det
nødvendigt at der fokuseres på, at kalvene kommer godt i gang fra dag 1 og er helt i top både
sundheds- og tilvækstmæssigt de første 3-4 mdr.
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